

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

（コード番号：9671 東証第1部）

上場会社名 株式会社よみうりランド

（URL <http://www.yomiuriland.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役会長兼社長 中保 章 TEL：(044)966 - 1134
責任者役職・氏名 常務取締役 経理部担当 志摩 喜三

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	3,664	1.6	589	9.6	655	9.2	428	7.4
平成18年3月期第1四半期	3,724	7.6	652	39.9	721	48.2	463	66.5
（参考）平成18年3月期	14,680		1,766		1,844		1,114	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期第1四半期	5.25	-
平成18年3月期第1四半期	5.67	-
（参考）平成18年3月期	13.21	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、原油価格の高止まりや株価の下落など懸念材料もありましたが、企業収益が好調に推移し、設備投資や個人消費も増加するなど景気は着実に回復を続けております。

当社グループの状況につきましては、レジャーの多様化に伴い、業態を超えた激しい競争が続いております。また、前年同期と比べ集客の期待できる週末が雨にたたられ、特にゴルフ・遊園地部門はその影響を強く受けて厳しい状況で推移しました。

賃貸部門の川崎競馬はビッグレース「関東オークス」が好調な売上高を記録しながらも、前年同期より開催日数が減少したことにより、賃貸収入は減少しました。船橋競馬は6月に場内で「船橋競馬ミュージアム」をオープン、ファンサービスの向上を図りました。また、G「かしわ記念」などが実施されたゴールデンウィーク開催が好調で、賃貸収入は増加しました。船橋オートレースは、一日当たりの投票券売上高は落ち込んだものの、SG「オールスターオートレース」が開催され、また前年同期より開催日数が増加したことにより賃貸収入は増加しました。

ゴルフ部門の東京よみうりカントリークラブは土日祝日の天候不順が影響し、入場者、ゴルフ収入とも減少しました。よみうりゴルフ倶楽部は開場45周年記念として実施した「ポイントラリーコンペ」をはじめ、女性やシニア層のコンペなどを継続実施した結果、入場者、ゴルフ収入は前年並みとなりました。静岡よみうりカントリークラブは前年に引き続いての利用者への各種サービスやインターネット予約が着実に成果を挙げ、入場者、ゴルフ収入とも増加しました。千葉よみうりカントリークラブはシニア、女性への登録カード発行が平日の入場者確保に寄与しましたが、5月の雨天日増加が影響して入場者、ゴルフ収入とも減少となりました。

遊園地部門はキャラクターショーや「西口プロレス」などのイベント実施に加えて幼稚園など団体の集客が好調だったものの、週末の天候不順が影響し、入園者、売上高とも減少しました。温浴施設「よみうりランド丘の湯」は桜の時期、ゴールデンウィーク中の営業は好調に推移しましたが、その後の天候不順やサッカーワールドカップによる客足への影響もあり、入場者、売上高とも減少しました。

以上の結果、総合レジャー事業の売上高は減少しました。

また、不動産事業はよみうりメディカルサービスを連結子会社に含めたことによる増収、建設事業は川崎競馬場関連の工事の受注が増加したことなどにより、両事業とも売上高は増加しました。

この結果、当第1四半期の売上高は36億6千4百万円（前年同期比1.6%減）、営業利益は5億8千9百万円（前年同期比9.6%減）、経常利益は6億5千5百万円（前年同期比9.2%減）、四半期純利益は4億2千8百万円（前年同期比7.4%減）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第1四半期	58,603	17,604	30.0	215.49
平成18年3月期第1四半期	55,479	16,268	29.3	199.13
（参考）平成18年3月期	61,264	18,127	29.6	221.54

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末（期末）残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第1四半期	158	194	540	4,881
平成18年3月期第1四半期	793	666	714	5,288
（参考）平成18年3月期	2,026	1,962	2,557	5,457

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純利益6億6千万円に加え、減価償却費が4億3千2百万円、売上債権の減少が5億7百万円であったものの、法人税等の支払額が5億8千万円、匿名組合預り金の減少が3億9千9百万円、長期借入金の返済による支出が2億7千3百万円であったこと等により、前連結会計年度末より5億7千5百万円減少し、当第1四半期末には48億8千1百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ9億5千2百万円の収入増となる、1億5千8百万円の収入となりました。これは、税金等調整前四半期純利益6億6千万円に加え、減価償却費が4億3千2百万円、売上債権の減少が5億7百万円であったものの、法人税等の支払額が5億8千万円、匿名

組合預り金の減少が3億9千9百万円であったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ4億7千2百万円の支出減となる、1億9千4百万円の支出となりました。これは、固定資産の取得による支出が2億3千7百万円であったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期に比べ1億7千3百万円の支出減となる、5億4千万円の支出となりました。これは、長期借入金の返済による支出が2億7千3百万円、配当金の支払額が1億9千万円であったこと等によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,765	1,268	744
通期	14,481	1,968	1,159

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円19銭

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績がおおむね計画通り推移しており、平成18年5月17日発表の数値から変更はありません。

[参考]

平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（個別）（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
平成19年3月期第1四半期	百万円 3,374	百万円 508	百万円 572	百万円 368

	総資産	純資産
平成19年3月期第1四半期	百万円 57,418	百万円 19,963

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	7,210	1,190	694	2.50	-	-
通期	13,345	1,811	1,057	-	2.50	5.00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 12円94銭

（注）上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

個別の業績予想につきましても、連結業績予想と同様の理由により、平成18年5月17日発表の数値から変更はありません。

添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		比較増減 金額	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比%	金額	構成比%		金額	金額
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	4,961		5,358		396	5,037	
2 受取手形及び営業未収金	1,123		1,216		93	1,630	
3 有価証券	-		-		-	499	
4 たな卸資産	476		645		168	465	
5 繰延税金資産	111		105		6	180	
6 その他	62		66		4	42	
貸倒引当金	0		0		0	0	
流動資産合計	6,735	11.5	7,391	13.3	656	7,855	12.8
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	20,530		17,836		2,693	20,767	
(2) 土地	17,289		16,896		392	17,286	
(3) 建設仮勘定	0		-		0	10	
(4) その他	1,139		1,156		17	1,171	
有形固定資産合計	38,959	66.5	35,889	64.7	3,069	39,234	64.0
2 無形固定資産							
(1) その他の無形固定資産	86		71		15	88	
無形固定資産合計	86	0.1	71	0.1	15	88	0.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	11,357		10,853		504	12,572	
(2) 繰延税金資産	557		561		4	558	
(3) その他	907		711		196	954	
投資その他の資産合計	12,823	21.9	12,126	21.9	696	14,085	23.0
固定資産合計	51,868	88.5	48,087	86.7	3,781	53,409	87.2
資産合計	58,603	100.0	55,479	100.0	3,124	61,264	100.0

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		比較増減 金額	前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比%	金額	構成比%		金額	金額
(負債の部)							
流動負債							
1 営業未払金	288		226		62	424	
2 短期借入金	3,525		3,730		205	3,600	
3 1年以内返済の長期借入金	1,095		1,729		633	1,095	
4 未払法人税等	200		274		73	629	
5 賞与引当金	22		21		1	101	
6 その他	1,028		1,021		7	1,231	
流動負債合計	6,161	10.5	7,002	12.6	841	7,082	11.6
固定負債							
1 長期借入金	3,957		5,052		1,095	4,231	
2 繰延税金負債	2,471		1,909		562	2,966	
3 退職給付引当金	667		760		92	630	
4 役員退職慰労引当金	115		131		15	141	
5 長期預り金	24,616		24,343		273	24,667	
6 匿名組合預り金	3,007		-		3,007	3,406	
7 その他	2		10		8	3	
固定負債合計	34,838	59.5	32,208	58.1	2,630	36,047	58.8
負債合計	40,999	70.0	39,210	70.7	1,788	43,130	70.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-		7	0.0
(資本の部)							
資本金	-	-	6,053	10.9		6,053	9.9
資本剰余金	-	-	4,730	8.5		4,730	7.7
利益剰余金	-	-	3,633	6.5		4,083	6.7
その他有価証券評価差額金	-	-	2,424	4.4		3,860	6.3
自己株式	-	-	572	1.0		600	1.0
資本合計	-	-	16,268	29.3		18,127	29.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	55,479	100.0		61,264	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	6,053	10.3	-	-		-	-
2 資本剰余金	4,731	8.1	-	-		-	-
3 利益剰余金	4,273	7.3	-	-		-	-
4 自己株式	602	1.0	-	-		-	-
株主資本合計	14,455	24.7	-	-		-	-
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	3,141	5.3	-	-		-	-
評価・換算差額等合計	3,141	5.3	-	-		-	-
少数株主持分	7	0.0	-	-		-	-
純資産合計	17,604	30.0	-	-		-	-
負債及び純資産合計	58,603	100.0	-	-		-	-

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間		前第1四半期 連結会計期間		比較増減	前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日			自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	金額	百分比%
売上高	3,664	100.0	3,724	100.0	60	14,680	100.0
売上原価	2,688	73.4	2,705	72.6	16	11,496	78.3
売上総利益	975	26.6	1,019	27.4	43	3,183	21.7
販売費及び一般管理費	385	10.5	367	9.9	18	1,417	9.7
営業利益	589	16.1	652	17.5	62	1,766	12.0
営業外収益	93	2.5	107	2.9	14	212	1.5
1 受取利息	0		0		0	2	
2 受取配当金	73		85		11	115	
3 事業保険差益	6		5		0	12	
4 受取保険金	-		-		-	21	
5 雑益	12		15		3	60	
営業外費用	27	0.7	37	1.0	10	134	0.9
1 支払利息	27		37		10	133	
2 雑損	0		0		0	1	
経常利益	655	17.9	721	19.4	66	1,844	12.6
特別利益	25	0.7	3	0.1	21	31	0.2
1 投資有価証券売却益	24		3		21	11	
2 固定資産売却益	0		-		0	19	
3 貸倒引当金戻入額	0		0		0	-	
特別損失	12	0.4	1	0.1	10	112	0.8
1 固定資産除却損	12		1		10	102	
2 投資有価証券売却損	-		-		-	1	
3 投資有価証券評価損	-		-		-	3	
4 災害損失	-		-		-	5	
匿名組合損益分配前税金等 調整前四半期(当期)純利益	668	18.2	723	19.4	55	1,762	12.0
匿名組合損益分配額	8	0.2	-	-	8	33	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	660	18.0	723	19.4	63	1,729	11.8
法人税、住民税及び事業税	164	4.5	237	6.4	73	591	4.0
法人税等調整額	67	1.8	23	0.6	44	22	0.2
少数株主利益	0	0.0	-	-	0	0	0.0
四半期(当期)純利益	428	11.7	463	12.4	34	1,114	7.6

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	前連結会計年度
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日	自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	660	723	1,729
2 減価償却費	432	394	1,935
3 固定資産売却益	0	-	19
4 固定資産除却損	2	1	50
5 投資有価証券売却益	24	3	11
6 投資有価証券売却損	-	-	1
7 投資有価証券評価損	-	-	3
8 貸倒引当金の増減額	0	0	0
9 賞与引当金の増減額	79	64	16
10 退職給付引当金の増減額	36	5	124
11 役員退職慰労引当金の増減額	26	9	19
12 受取利息及び受取配当金	73	85	118
13 支払利息	27	37	133
14 その他	6	11	57
15 売上債権の増減額	507	206	616
16 たな卸資産の増減額	11	16	163
17 その他の流動資産の増減額	8	32	264
18 仕入債務の増減額	136	120	67
19 長期預り金の増減額	50	8	52
20 匿名組合預り金の増減額	399	-	57
21 その他の流動負債の増減額	184	1,505	1,443
小計	695	796	2,113
22 利息及び配当金の受取額	73	85	118
23 利息の支払額	29	36	133
24 法人税等の支払額	580	46	71
営業活動によるキャッシュ・フロー	158	793	2,026
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の増減額	0	0	110
2 投資有価証券の取得による支出	1	16	233
3 投資有価証券の売却による収入	30	14	89
4 固定資産の取得による支出	237	684	1,582
5 固定資産の売却による収入	0	-	20
6 その他の投資の増減額	13	18	145
投資活動によるキャッシュ・フロー	194	666	1,962
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	75	-	130
2 長期借入金の返済による支出	273	531	1,986
3 自己株式の取得による支出	1	5	33
4 自己株式の売却による収入	0	0	0
5 配当金の支払額	190	177	407
財務活動によるキャッシュ・フロー	540	714	2,557
現金及び現金同等物の増減額	575	2,175	2,493
現金及び現金同等物の期首残高	5,457	7,463	7,463
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	487
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,881	5,288	5,457

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,158	392	113	3,664	-	3,664
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	0	280	282	(282)	-
計	3,160	392	393	3,946	(282)	3,664
営業費用	2,449	174	372	2,995	78	3,074
営業利益	711	218	21	951	(361)	589

前第1四半期連結会計期間（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,269	327	127	3,724	-	3,724
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	0	194	197	(197)	-
計	3,272	327	321	3,921	(197)	3,724
営業費用	2,511	96	299	2,906	166	3,072
営業利益	760	231	22	1,015	(363)	652

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	12,413	1,578	688	14,680	-	14,680
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	12	1	1,067	1,082	(1,082)	-
計	12,425	1,580	1,756	15,762	(1,082)	14,680
営業費用	10,173	728	1,691	12,594	319	12,913
営業利益	2,251	851	64	3,168	(1,401)	1,766